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DECIZIA NR.228/18.08.2010 
  privind soluţionarea contestaţiei formulate de  

  S.C. ”X” S.R.L. IAŞI 
           înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului 

Iaşi sub nr. .......... 
 
 
  Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin 
Biroul Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată de Activitatea de Inspecţie 
Fiscală din cadrul aceleaşi instituţii cu privire la contestaţia formulată de 
S.C. ”X”  S.R.L. cu sediul social în Iaşi, str. Piaţa 14 .........., ..., 
înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului Iaşi sub nr. J22-..........-2002, 
cod unic de înregistrare RO .......... prin adresa nr. ..........din .........., 
înregistrată la instituţia noastră sub nr. ........... 
 

Contestaţia este formulată de împotriva Deciziei de impunere 
nr. ..........din ..........privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată 
stabilite de inspecţia fiscală, emisă în baza Raportului de inspecţie 
fiscală nr. ..........din .......... 

  
       Suma contestată este în valoare de S lei şi reprezintă: 

                  - S lei - majorări de întârziere aferente impozitului pe profit;   
                  - S lei - majorări de întârziere aferente taxei de timbru social 
asupra                  
        jocurilor de noroc; 
                  -    Slei - majorări de întârziere aferente taxei pentru jocuri de 
noroc. 
  
        Contestaţia este semnată de către dl. ..........administratorul 
societăţii, şi poartă amprenta ştampilei acesteia, în original.  
 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a Judeţului Iaşi 

Str. Anastasie Panu nr.26, Iasi 
Tel : +0232 213332  
Fax :+0232 219899 
e-mail : admin.isisjudx01.is@mfinante.ro 

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 
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        Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 30 de zile 
prevăzut de art.207 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ţinând cont de data comunicării actului administrativ fiscal 
atacat, în data de .........., cu adresa nr. ..........din .........., prin poştă, aşa 
cum rezultă din confirmarea de primire anexată la dosarul cauzei şi, data 
depunerii contestaţiei, .........., aceasta fiind înregistrată la Activitatea de 
Inspecţie Fiscală sub nr. ..........  
 
  Contestaţia este însoţită de Referatul nr. ..........din 
..........privind propunerea de soluţionare a contestaţiei, semnat de 
conducătorul organului care a încheiat actul atacat, respectiv Activitatea 
de Inspecţie Fiscală din cadrul Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a 
Judeţului Iaşi, prin care propune respingerea contestaţiei formulate de 
S.C. ”X”  S.R.L. IAŞI, ca fiind fără temei legal. 
 
  Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin 
Biroul Soluţionare Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite dispoziţiile 
art.205, art.206, art. 207 alin.(1) şi art. 209 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, este investită să se pronunţe 
asupra contestaţiei. 
 

     I. S.C. ”X”  S.R.L. IAŞI contestă parţial Decizia de impunere 
nr. ..........din ..........privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată 
stabilite de inspecţia fiscală, emisă în baza Raportului de inspecţie 
fiscală nr. .........., motivând în susţinerea cauzei faptul că majorările de 
întârziere în sumă totală de S lei au fost calculate nelegal din 
următoarele motive: 

 
1. Referitor la majorările de întârziere aferente impozitului pe 

profit în sumă de S lei, contestatoarea susţine că, deşi a declarat eronat 
suma datorată, a calculat şi a înregistrat corect în contabilitate impozitul 
datorat, a achiat în termenul legal suma datorată. În susţinerea acestei 
afirmaţii, contestatoarea depune la dosarul cauzei fişa plătitorului emisă 
de Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi, de unde rezultă 
suprasolvire în sumă de S lei. 

 
              2. Referitor la majorările de întârziere aferente aferente taxei de 
timbru social supra jocurilor de noroc, în sumă de S lei şi la majorările de 
întârziere în sumă de S lei aferente taxei asupra jocurilor de noroc, 
contestatoarea afirmă că întrucât: 
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   - în luna februarie 2009 a declarat ca obligaţie de plată suma de 
S lei reprezentând taxa de timbru social asupra jocurilor de noroc, suma 
corectă datorată fiind de S lei, astfel că a declarat mai mult cu suma de S 
lei, 

   - în luna martie 2009 a declarat ca sumă datorată de plată 
reprezentând taxa asupra jocurilor de noroc mai puţin cu suma de 4Slei, 
respectiv suma de Slei în loc de S lei, 
consideră că organele de inspecţie fiscală trebuiau să ţină cont de faptul 
că debitele datorate au fost achitate, situaţie care reiese şi din fişa 
contribuabilului, astfel că, accesoriile trebuiau calculate în raport cu 
sumele efectiv datorate aşa cum prevede art.120 alin.(1) – (3) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
       Contestatoarea, mai susţine faptul că, atâta timp cât declaraţia 
a fost depusă şi taxele au fost înregistrate în contabilitate nu se pune 
problema stabilirii unei baze de impunere suplimentare. 
  

       Ca urmare, societatea contestatoare solicită admiterea 
contestaţiei. 
 

II. Organele de inspecţie fiscală din cadrul Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice a judeţului Iaşi - Activitatea de Inspecţie Fiscală, 
urmarea inspecţiei fiscale efectuate la S.C. ”X” S.R.L. IAŞI,  au întocmit 
Raportul de inspecţie fiscală nr. ..........din .........., în care au consemnat 
următoarele constatări: 

 
1. Referitor la impozitul pe profit: 
- diferenţa suplimentară de impozit pe profit aferentă anului 

2008, în sumă de S lei faţă de suma declarată de către societate, 
precum şi 

 - diferenţa suplimentară de impozit pe profit aferentă anului 
2008, în sumă de S lei faţă de suma înregistrată de către societate,  
fapt pentru care au stabilit în sarcina societăţii obligaţia de plată privind 
impozitul pe profit în sumă de S lei şi majorările de întârziere aferente în 
sumă de S lei calculate pentru perioada 25.04.2009 -15.06.2010. 

 
2. Referitor la taxa pentru jocuri de noroc: 
- în luna februarie 2009 societatea a declarat ca obligaţie de 

plată suma de S lei, deşi conform evidenţei contabile datora suma de S 
lei, diferenţa de S lei urmând a se corecta prin Anexa nr.8; 

- în luna martie 2009 societatea a declarat ca fiind datorată 
suma de S lei, iar conform evidenţei contabile datorează suma de S lei, 
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diferenţa de S lei rezultată  a fost considerată diferenţă suplimentară în 
conformitate cu art.82 şi art.83 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, pentru care a stabilit şi majorări de întârziere 
aferente în sumă de S lei, calculate pe perioada 25.04.2009 – 
15.06.2010, în conformitate cu prevederile art.120 din acelaşi act 
normativ. 

 
3. Referitor la taxa de timbru social asupra jocurilor de noroc: 
- în luna februarie 2009 societatea a declarat obligaţia de plată 

în sumă de S lei, deşi conform evidenţei contabile datora suma de s lei, 
diferenţa de s lei urmând a fi corectată prin Anexa nr.8; 

- în luna aprilie 2009 societatea a declarat ca fiind datorată 
suma de s lei, iar conform evidenţei contabile datorează suma de S lei, 
diferenţa de S lei a fost considerată diferenţă suplimentară în 
conformitate cu art.82 şi art.83 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, pentru care a stabilit şi majorări de întârziere 
aferente în sumă de S lei, calculate pe perioada 25.05.2009 – 
15.06.2010, în conformitate cu prevederile art.120 din acelaşi act 
normativ. 

 
       Ca urmare, în baza Raportului de inspecţie fiscală nr. 

..........din ..........organele de inspecţie fiscală au emis Decizia de 
impunere nr. ..........din ..........privind obligaţiile fiscale suplimentare de 
plată stabilite de inspecţia fiscală, prin care au stabilit în sarcina societăţii 
următoarele obligaţii de plată: 

      -S lei - impozit pe profit; 
                 -  S lei - majorări de întârziere aferente impozitului pe profit 
       -  S lei - taxei de timbru social asupra jocurilor de noroc; 
                 -  S lei - majorări de întârziere aferente taxei de timbru                  
        social asupra jocurilor de noroc; 
       -     S lei - taxei pentru jocuri de noroc; 
                 -     S lei - majorări de întârziere aferente taxei pentru jocuri de 
noroc. 
  
 
  III. Având în vedere constatările organelor de inspecţie 
fiscală, motivaţiile contestatoarei, documentele existente la dosarul 
cauzei, precum şi prevederile actelor normative în vigoare se reţin 
următoarele: 
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  Cauza supusă soluţionării este dacă Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin Biroul Soluţionare Contestaţii se 
poate pronunţa asupra legalităţii stabilirii obligaţiilor de plată prin Decizia 
de impunere nr. ..........din ..........privind obligaţiile fiscale suplimentare 
de plată stabilite de inspecţia fiscală, emisă în baza Raportului de 
inspecţie fiscală nr. ..........din .........., în condiţiile în care organele de 
inspecţie fiscală nu au avut în vedere plăţile efectuate de către S.C. ”X” 
S.R.L. IAŞI în contul obligaţiilor fiscale verificate. 
 
  În fapt, în Raportul de inspecţie fiscală nr. ..........din .........., 
care a stat la baza de emiterii Deciziei de impunere nr. ..........din 
..........privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de 
inspecţia fiscală, organele de inspecţie fiscală au stabilit ca obligaţie de 
plată, suplimentar, în sarcina S.C. ”X” S.R.L. IAŞI, diferenţe de obligaţii 
fiscale constând din sume pe care societatea le-a calculat şi înregistrat 
în evidenţa contabilă, dar pe care nu le-a declarat la organul fiscal 
teritorial, respectiv la Administraţia Finanţelor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii, fapt pentru care organele de inspecţie fiscală au 
considerat sumele nedeclarate, ca fiind debite suplimentare, respectiv 
:Slei impozit pe profit, taxa pentru jocuri de noroc în sumă de Slei şi taxa 
de timbru social asupra jocurilor de noroc în sumă de S lei.  
 

       Totodată, organele de inspecţie fiscală au stabilit diferenţa de 
impozit pe profit faţă de evidenţa contabilă a societăţii în sumă de S lei 
aferentă cheltuielilor cu deplasările externe în sumă totală de S lei. 

 
  Pentru diferenţele constatate au stabilit accesorii aferente, 
calculate de la data scadenţei la plată până la data de 15.06.2010, 
respectiv : 

       - majorări de întârziere în sumă de S lei aferente impozitului 
pe profit în sumă totală de S lei (S lei + S lei), calculate pe perioada  
25.04.2009 – 15.06.2010; 

       - majorări de întârziere în sumă de S lei aferente taxei de 
timbru social asupra jocurilor de noroc în sumă de S lei, calculate pe 
perioada  25.05.2009 – 15.06.2010; 

       - majorări de întârziere în sumă de S lei aferente taxei  asupra 
jocurilor de noroc în sumă de S lei, calculate pe perioada  25.04.2009 – 
15.06.2010. 

 
  Prin contestaţia formulată societatea susţine faptul că 
majorările de întârziere au fost calculate nelegal în condiţiile în care, 
„...În fapt, toate aceste debite au fost înregistrate în contabilitatea 
societăţii şi achitate, situaţie care reiese din fişa contribuabilului. În 
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acelaşi timp, întrucât toate aceste debite reprezintă obligaţii de plată 
către bugetul de stat iar plăţile au fost efectuate în contul unic, aşa cum 
prevede legislaţia în vigoare, considerăm că obligaţiile  faţă de bugetul 
de stat au fost îndeplinite.” 
  

 În drept, potrivit prevederilor art. 119 alin. (1) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

         „Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor 
a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi 
penalităţi de întârziere.”,  
iar potrivit prevederilor art.120 din acelaşi act normativ, 

         „(1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la 
data stingerii sumei datorate inclusiv. 

         […] 
         (3) În situaţia în care diferenţele rezultate din corectarea 

declaraţiilor sau modificarea unei decizii de impunere sunt negative în 
raport cu sumele stabilite iniţial, se datorează dobânzi pentru suma 
datorată după corectare ori modificare, începând cu ziua imediat 
următoare scadenţei şi până la data stingerii acesteia inclusiv. 

 […]” 
 
 Având în vedere prevederile legale redate mai sus, se reţine 

faptul că  pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a 
obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen majorări de 
întârziere. 

 
 Organele de inspecţie fiscală au completat Decizia de 

impunere nr. ..........din ..........privind obligaţiile fiscale suplimentare de 
plată stabilite de inspecţia fiscală, la pct.2.1.1 “Obligaţii suplimentare de 
plată” cu  suma de S lei reprezentând majorări de întârziere aferente 
impozitului pe profit, cu suma de S lei reprezentând majorări de 
întârziere aferente taxei de timbru social asupra jocurilor de noroc şi cu 
suma de S lei reprezentând majorări de întârziere aferente taxei  asupra 
jocurilor de noroc, stabilite pentru debitele nedeclarate de societate la 
organul fiscal teritorial. 
 
  Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, 
respectiv: balanţele de verificare aferente perioadei verificate, modul de 
calcul al majorărilor de întârziere prezentat în Raportul de inspecţie 
fiscală nr. ..........din .........., fişele sintetice şi analitice emise de 
Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii, rezultă că, 
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la calcularea majorărilor de întârziere aferente debitelor nedeclarate 
organele de inspecţie fiscală nu au ţinut cont de plăţile efectuate de 
societate. 
 

       Astfel, organele de inspecţie fiscală au stabilit că pentru anul 
2008 societatea a declarat ca obligaţie de plată privind impozitul pe profit 
suma de ..........lei, iar urmarea inspecţiei fiscale a stabilit diferenţa de 
impozit pe profit datorată în sumă de ..........lei, societatea datorând astfel 
pentru anul 2008 impozitul pe profit în sumă de ..........lei. 

 
       Conform balanţei de verificare încheiată la data de 

31.12.2008, societatea a înregistrat ca obligaţie de plată privind impozitul 
pe profit suma de S lei şi a efectuat plăţi în sumă totală de S lei, din care, 
suma de S lei achitată în plus în anul 2007, iar în cursul anului 2008 a 
achitat suma totală de S lei, plăţi care se regăsesc şi în fişa sintetică 
emisă de Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii 
Iaşi la data de 17.08.2010, existentă la dosarul cauzei.  

 
        Referitor la Taxa pentru jocuri de noroc, din fişa sintetică 

emisă de Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii 
Iaşi la data de 17.08.2010, rezultă că societatea are achitată în plus 
suma de S lei, sumă care a fost declarată eronat ca obligaţie de plată la 
data de 25.03.2009. 

 
        În ceea ce priveşte taxa de timbru social asupra jocurilor de 

noroc nedeclarată la organul fiscal teritorial în sumă de Slei (S lei – S 
lei), societatea susţine faptul că întrucât a efectuat plăţi în contul unic, 
mai mari decât sumele declarate ca obligaţii de plată, nu datorează 
majorările de întârziere aferente acestui debit. 
  
          Având în vedere cele arătate mai sus, în conformitate cu 
prevederile art.94 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
            (1) Inspecţia fiscală are ca obiect verificarea legalităţii şi 
conformităţii declaraţiilor fiscale, corectitudinii şi exactităţii îndeplinirii 
obligaţiilor de către contribuabili, respectării prevederilor legislaţiei fiscale 
şi contabile, verificarea sau stabilirea, după caz, a bazelor de impunere, 
stabilirea diferenţelor obligaţiilor de plată şi a accesoriilor aferente 
acestora.  
                      (2) Inspecţia fiscală are următoarele atribuţii:[…] 
                    (3) Pentru ducerea la îndeplinire a atribuţiilor prevăzute la 
alin. (2) organul de inspecţie fiscală va proceda la:[…] 
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                     e) stabilirea corectă a bazei de impunere, a diferenţelor 
datorate în plus sau în minus, după caz, faţă de creanţa fiscală declarată 
şi/sau stabilită, după caz, la momentul începerii inspecţiei fiscale; 
                     f) stabilirea de diferenţe de obligaţii fiscale de plată, precum 
şi a obligaţiilor fiscale accesorii aferente acestora;[…]”. 
 
  Având în vedere prevederile legale de mai sus, se reţine că 
în vederea stabilirii corecte a obligaţiilor fiscale reprezentând accesorii 
aferente impozitelor taxelor şi contribuţiilor nedeclarate în evidenţa 
fiscală, organele de inspecţie fiscală aveau obligaţia să examineze 
documentele, să stabilească corect baza de impunere, diferenţele 
datorate în plus sau în minus, după caz şi să calculeze accesoriile ca 
diferenţă între creanţa declarată şi suma plătită. 
 
  Speţei în cauză îi sunt aplicabile şi prevederile Deciziei nr.3 
din 18 decembrie 2008 a Comisiei de proceduri fiscale, aprobată prin 
Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 
1.801 din 22 decembrie 2008, pentru aplicarea art. 12, art. 111, art. 114, 
art. 119 şi art. 120 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, în anul 2007, potrivit cărora, 
  "În situaţia în care contribuabilul, cu bună-credinţă, 
efectuează o plată mai mare decât cuantumul creanţei fiscale înscrise 
eronat într-o declaraţie fiscală care a fost corectată ulterior de către 
contribuabil sau au fost stabilite de către organul fiscal diferenţe datorate 
în plus faţă de creanţa fiscală iniţială, în condiţiile legii, data stingerii, în 
limita sumei plătite suplimentar, este data plăţii astfel cum aceasta este 
definită de lege, dacă suma plătită suplimentar nu a fost stinsă până la 
data corectării de către contribuabil sau până la data stabilirii de către 
organul fiscal a diferenţei datorate în plus." 
 

Organul de soluţionare competent nu se poate pronunţa cu 
privire la legalitatea stabilirii majorărilor de întârziere în sumă totală de 
9.883 lei şi prin urmare, procedează la aplicarea prevederilor art.216 
alin.(3) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit 
cărora, 

“Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul 
administrativ atacat, situaţie în care urmează să se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei 
de soluţionare”,  
ale pct.12.6. şi 12.7. din Instrucţiunile pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
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republicată, aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr.519 din 27.09.2005, care precizează: 
         “12.6. În situaţia în care se pronunţă o soluţie de desfiinţare 
totală sau parţială a actului atacat, în considerentele deciziei se vor 
prezenta numai motivele care au condus la desfiinţare. 
              12.7. Decizia de desfiinţare va fi pusă în executare în termen 
de 30 de zile de la data comunicării, iar verificarea va viza strict aceeaşi 
perioadă şi acelaşi obiect al contestaţiei pentru care s-a emis decizia, 
inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.”, 
precum şi ale pct. 102.5 din Normele metodologice de aplicare a 
Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1.050/2004, potrivit cărora, 

      “În cazul în care, ca urmare a desfiinţării actului administrativ 
conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedură fiscală, este necesară 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de către o 
altă echipă de inspecţie fiscală decât cea care a încheiat actul contestat.” 

 
       Ca urmare, se va desfiinţa parţial Decizia de impunere nr. 
..........din ..........privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite 
de inspecţia fiscală, emisă de Activitatea de Inspecţie Fiscală Iaşi din 
cadrul Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi în baza 
Raportului de inspecţie fiscală nr. ..........din..........cu privire la majorările 
de întârziere aferente: impozitului pe profit în sumă de S lei, taxei de 
timbru social asupra jocurilor de noroc în sumă de S lei şi taxei pentru 
jocuri de noroc în sumă de  S lei, urmând ca o altă echipă de control 
decât cea care a întocmit actul atacat să constate dacă susţinerile 
contestatoarei sunt întemeiate şi motivate şi, în consecinţă, să 
stabilească dacă societatea datorează majorări de întârziere aferente 
acestor obligaţii fiscale. 
 

      Pentru considerentele învederate şi în temeiul art. 210 din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în baza Ordinului 
ministrului finanţelor publice nr. .........., Directorul executiv al Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi,  
                             DECIDE: 
 
        Art.1 Desfiinţarea parţială a Deciziei de impunere nr. ..........din 
..........privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia 
fiscală, emisă de Activitatea de Inspecţie Fiscală Iaşi din cadrul Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi în baza Raportului de 
inspecţie fiscală nr.............din ............, pentru suma  totală de ............lei, 
stabilită în sarcina S.C. ”X” S.R.L. IAŞI, reprezentând: 
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                 - S lei - majorări de întârziere aferente impozitului pe profit;   
                 - Slei - majorări de întârziere aferente taxei de timbru asocial 
asupra                 
       jocurilor de noroc; 
                 -    S lei - majorări de întârziere aferente taxei pentru jocuri de 
noroc, 
urmând ca în termen de 30 de zile de la data comunicării deciziei, o altă 
echipă de inspecţie fiscală decât cea care a încheiat actul administrativ 
fiscal contestat, să efectueze verificarea care va viza strict aceeaşi 
perioadă şi acelaşi obiect al contestaţiei pentru care s-a emis actul 
anterior. 
 
  Art.3 Serviciul secretariat administrativ va comunica prezenta 
decizie contestatoarei şi Activităţii de Inspecţie Fiscală din cadrul 
Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, spre a fi dusă la 
îndeplinire. 
 
  În conformitate cu prevederile art.210 alin.(2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, decizia emisă ca urmare a 
soluţionării contestaţiei este definitivă în sistemul cailor administrative de 
atac. 
 
          Împotriva prezentei decizii se poate formula acţiune în 
contencios administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la 
Tribunalul Iaşi. 
 
 
 
 


